

CORTE d'APPELLO di MESSINA Decreto n. 96/2020

Il Presidente della Corte,

rilevato che la operatività della Sezione distaccata del Tribunale di Barcellona P.G., con sede in Lipari, disposta fino al 31.12.2018, è stata prorogata al 1 gennaio 2022, dalla legge 21 settembre 2018, n. 108 di conversione del Decreto legge 25 luglio 2018, n. 91;

che l'unica l'unità di personale in servizio presso l'Ufficio UNEP di Lipari, il funzionario UNEP, dr. Paolo Scoglio,

che il Presidente del Tribunale di Barcellona P.G., con provvedimento del prorogava la assegnazione provvisoria del dr. Scoglio all'Ufficio NEP della sede centrale di Barcellona P.G., demandando, quindi, a questa presidenza di sopperire alle necessità di funzionamento dell'ufficio NEP presso la Sezione distaccata di Lipari, attraverso le applicazioni a rotazione di funzionari UNEP, provenienti dalla predetta sede centrale;

visto il proprio decreto n.160/2019 del 24.10.2019, con il quale si era provveduto in tal senso, la cui efficacia era stata sospesa, con decorrenza dal 13 marzo e fino al 31.5.2020 in costanza di emergenza epidemiologica da COVID -19, prevedendosi che, "...successivamente a tale data riprenderà l'applicazione dei funzionari UNEP presso la Sezione distaccata di Lipari, secondo l'ordine di turnazione originariamente previsto, e quindi con recupero da parte dei funzionari del turno di applicazione non effettuato nel periodo di sospensione dell'efficacia del decreto";

che il dirigente UNEP di Barcellona P.G., con nota del 30.5.2020, rappresentando le difficoltà della operatività dell'Ufficio UNEP presso la sede insulare di Lipari, ha chiesto di ridurre la applicazione ad un solo giorno alla settimana, alla luce del ridotto carico di lavoro dell'ultimo anno sul territorio della isole e della emergenza sanitaria in corso;

che tale richiesta, in considerazione delle ragioni esposte, in particolare della obiettiva riduzione della attività, fino alla prevista cessazione della emergenza COVID (31.7.2019), può essere accolta fino a tale data;

che per quanto concerne il periodo feriale (mese di agosto), analogamente a quanto disposto, per gli anni precedenti, sarà il funzionario di turno presso l'UNEP della sede centrale di Barcellona P.G. (in caso di più funzionari in turno, quello con minore anzianità) ad essere applicato per un giorno alla settimana presso la sede di Lipari;

visto il proprio decreto dell'11.6.2020 e la nota del 3/6/del Dirigente UNEP di Barcellona P.G con la quale si segnalava una erronea turnazione del personale con qualifica di funzionario, presso l'Ufficio NEP di Lipari;

che, preso atto di quanto sopra, va parzialmente modificato, nel senso richiesto, il decreto n.93/2020

P.Q.M.

al fine di garantire le esigenze di funzionalità dei servizi dell'Ufficio NEP, con riferimento al territorio della sezione distaccata di Lipari, rientrante nel circondario del

Tribunale di Barcellona P.G., non altrimenti fronteggiabili, nella descritta situazione riprendendo, dopo il periodo di sospensione dell'efficacia del decreto n.160/2019 e riprendendo, la turnazione ivi prevista, e a modifica del decreto n.93/2020, dispone:

a) a partire dal 15.6.2020 e fino al 31 luglio 2020 la applicazione per un giorno alla settimana - il giovedì - e successivamente a tale data la applicazione per due giorni alla settimana - il lunedì e il giovedì - dei seguenti funzionari giudiziari, appartenenti all'Ufficio NEP presso il Tribunale di Barcellona P.G., secondo la seguente turnazione, in ordine di anzianità di ruolo crescente e tenuto conto della turnazione già disposta, ed al fine di equilibrare le presenze presso l'UNEP di Lipari fra tutti i Funzionari UNEP:

| 15-18 giuguo | Papaccioli Claudia |
|----------------------------|------------------------|
| 25 giugno - 02 luglio 2020 | Briguglio Raffaello |
| 09 luglio - 16 luglio 2020 | Briguglio Raffaello |
| 23 – 30 luglio 2020 | Biondo Leonarda |
| 03 – 07 settembre 2020 | Biondo Leonarda |
| 10 – 14 settembre 2020 | Poeta Salvatore |
| 17 – 21 settembre 2020 | Poeta Salvatore |
| 24 - 28 settembre 2020 | Giuffrida Malvaggio A. |
| 01 - 05 oltobre 2020 | Giuffrida Malvaggio A. |
| 08 - 12 ottobre 2020 | Fulgenzi Francesca |
| 15 - 19 ottobre 2020 | Fulgenzi Francesca |
| 22-26 ottobre 2020 | Scoglio Paolo |
| 29 ottobre 2020 | Scoglio Paolo |
| 05 novembre 2020 | Scoglio Paolo |
| 09-12 novembre 2020 | Papaccioli Claudia |
| 16-19 novembre 2020 | Papaccioli Claudia |
| 23-26 novembre 2020 | Briguglio Raffaello |
| 30 novembre 2020 | Briguglio Raffaello |
| 03 dicembre 2020 | Briguglio Raffaello |
| 07-10 dicembre 2020 | Biondo Leonarda |
| 14-17 dicembre 2020 | Biondo Leonarda |
| 21-28 dicembre 2020 | Porta Salvatore |

b) per il periodo feriale dall'1 al 31 agosto 2020, la applicazione per un giorno alla settimana - il giovedì (6-13-20-27 agosto) - del funzionario giudiziario, appartenente all'Ufficio NEP presso il Tribunale di Barcellona P.G., in turno di servizio presso la sede centrale (in caso di più funzionari in turno, quello con minore anzianità).

Se, nelle date sopra indicate, dovesse verificarsi la impossibilità di raggiungere l'isola di Lipari per le condizioni meteo marine avverse, l'applicazione si intende espressamente estesa al giorno successivo, quindi rispettivamente alle giornate di martedì e venerdì.

In caso di impedimento documentato, per ragioni di salute, salve le eventuali ulteriori determinazioni, subentrerà nel turno di applicazione il funzionario UNEP che immediatamente segue nella turnazione, con espressa previsione di recupero, mediante subentro del funzionario, sostituito per ragioni di salute, nel turno che sarebbe toccato al funzionario sostituto.

c) al di fuori delle date sopra indicate, tutti gli atti che devono essere notificati o eseguiti da parte dell'Ufficio NEP della sezione distaccata di Lipari dovranno essere presentati presso l'Ufficio NEP della sede centrale del Tribunale di Barcellona P.G. che curerà la notifica o la esecuzione, tramite un funzionario Giudiziario o Ufficiale Giudiziario in servizio nel predetto Ufficio.

Si comunichi al Ministero della Giustizia, Dipartimento dell'Organizzazione Giudiziaria, del Personale e dei Servizi (Ufficio del Capo Dipartimento e Direzione Generale del Personale e della Formazione).

Si comunichi il presente provvedimento al Presidente del Tribunale di Barcellona P.G., al Dirigente UNEP di Barcellona P.G. al personale UNEP interessato e alle OO. SS.

Si comunichi ai Consigli dell'Ordine degli Avvocati di Barcellona P.G., di Messina e Patti.

Messina 16.6.2020

Il Presidente della Corte (Michelf Gulluccio)